Comme encor on se gardera, tant qu'il sera possible, de prendre celles qui sont trop adonnees a la tendreté et compassion sur elles mesmes;²⁰⁵⁶ car, pour dire un mot de ce malheur qui est souvent secret, telles femmes²⁰⁵⁷ remplissent ordinairement une mayson de pleurs, de plaintes,²⁰⁵⁸ de doleances, et font a tous propos des mines melancholiques et despitueuses et se treuvent fort souvent descouragees au bien, leur estant advise que les difficultés soyent des impossibilités et que tout ce qui n'est pas a leur goust est insupportable; et pour maintenir leur cause, forment quantité de tristes et scandaleuses raysons contre la Regle ou contre la conduite de ceux qui gouvernent. Que si on les reprend de leurs molles et ennuyeuses humeurs, elles les redoublent, murmurant qu'on est sans charité si on ne va pleurer et gemir avec elles pour les plaindre et lamenter, et protester qu'elles ont bien du sujet de s'affliger. Que si elles sont malades et qu'on ne s'embesoigne a prescher la grandeur de leur mal et a courir ça et la pour amasser tous les remedes qui leur viennent en fantasie, c'est alhors [401] qu'elles s'estiment miserables et negligees et qu'a leur advise tout le monde est sans pitié. Et en fin, cette espece de gens est toujours a guetter et considerer si on fait rien plus pour les autres que pour elles, leur amour propre suggerant a leur fantasie qu'on ne fait jamais tant pour elles comme il seroit requis: imperfection feminine, propre pour troubler, amollir et allentir toute une troupe.²⁰⁵⁹

²⁰⁵³ et

²⁰⁵⁴ [Dans le Ms. P, cette dernière phrase est encadrée par des traits et barrée. On devait sans doute y substituer les neuf lignes écrites sur une bande de papier collée au même endroit et qui, dans le Ms. Q, figurent à l'article 14, *De la pauvreté*, 2^e alinéa. Voir ci-dessus, p. 370, et remarque 1923.]

²⁰⁵⁵ on — l'admettra au premier essai [Substitué par la Mère de Chantal à la leçon primitive du Ms. P, qui était celle de notre texte], le

²⁰⁵⁶ La suite de l'alinéa se trouve parmi les *Additions aux Constitutions* publiées par sainte Jeanne de Chantal (addition à la Constitution XLIII^e), qui cite dans ses *Réponses* ce passage, avec de légères variantes. (Voir l'édition de 1849, pp. 396-398; cf. ci-dessus, note 562, p. 85.)

²⁰⁵⁷ femmes — et filles [Ajouté par la Sainte.]

²⁰⁵⁸ plaintes — et

²⁰⁵⁹ [L'article se termine ici dans le Ms. P.]

Quand quelque femme ou fille ayant les voix pour sa reception aura besoin de retourner chez elle ou chez ses parens pour quelque affaire, on luy fera escrire et signer de sa main, au Livre de la reception des Novices, ce qui s'ensuit: